UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:             /UBND-NNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày     tháng    năm 2025

V/v tăng cường triển khai các biện

pháp phòng chống dịch bệnh và khẩn

trương tiêm phòng vắc xin cho

đàn vật nuôi

             Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 83/BNNMT-CNTY ngày 14/3/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh (PCDB) và khẩn trương tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi.

Theo báo cáo của các Cơ quan Quản lý chuyên ngành chăn nuôi và thú y

địa phương, từ đầu năm 2025 đến nay, cả nước đã xảy ra 06 ổ dịch Cúm gia cầm

(CGC) A/H5N1 tại 04 tỉnh; 68 ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) tại

20 tỉnh; 09 ổ dịch Lở mồm long móng (LMLM) tại 07 tỉnh; 11 ổ dịch bệnh

Viêm da nổi cục (VDNC) tại 04 tỉnh; bệnh Dại xảy ra 44 ổ dịch trên động vật tại

21 tỉnh, thành phố và đã có 19 người tử vong vì bệnh Dại tại 12 tỉnh. Trong thời

gian tới nguy cơ các loại dịch bệnh trên đàn vật nuôi tiếp tục phát sinh và lây lan

trong thời gian tới là rất cao do mầm bệnh lưu hành trên đàn vật nuôi và ngoài

môi trường còn khá cao, ở phạm vị rộng; tổng đàn vật nuôi lớn nhưng chăn nuôi

nhỏ lẻ vẫn chiếm tỷ lệ cao; giết mổ nhỏ lẻ chiếm đa số, trong khi đó tỷ lệ tiêm

phòng các loại vắc xin còn thấp.

Tại tỉnh Đắk Lắk, từ đầu năm đến ngày 24/3/2025, đã xảy ra 06 ổ dịch bệnh

Dại trên động vật tại 4 huyện (Cư Kuin, Cư M’gar, Krông Năng, Lắk), số chó

chết và tiêu huỷ bắt buộc là 10 con; theo báo cáo của Trung tâm kiểm soát bệnh

tật tỉnh Đắk Lắk đã có 02 trường hợp tử vong vì bệnh Dại tại 02 huyện là Krông

Ana và M’Drắk; phát sinh 3 ổ dịch DTLCP tại 3 xã của 2 huyện/thị xã/thành

phố (huyện Cư M’gar và thành phố Buôn Ma Thuột), tổng lợn mắc bệnh, chết

và tiêu huỷ là 38 con (1.974 kg).

Để chủ động kiểm soát có hiệu quả các loại dịch bệnh nguy hiểm trên gia

súc, gia cầm, các bệnh truyền lây giữa động vật và người, UBND tỉnh yêu cầu

Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn

vị liên quan khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Tập trung mọi nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng các loại vắc

xin và sát trùng tiêu độc đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ theo quy định, không

để quá hạn hoặc hết hạn; rà soát tiêm phòng nhắc lại, tiêm phòng bổ sung, bảo

2

đảm tối thiểu 80% đàn vật nuôi được tiêm đủ, đúng loại vắc xin tại thời điểm

tiêm vắc xin, đặc biệt đối với các bệnh nguy hiểm trên vật nuôi (như: CGC,

LMLM, DTLCP, Tai xanh, VDNC, Dại,...).

b) Giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là tại các khu vực đã từng có

dịch bệnh xuất hiện, khu vực có nguy cơ cao để phát hiện sớm, cảnh báo và xử

lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện; đẩy mạnh xây dựng cơ sở, vùng

an toàn dịch bệnh.

c) Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp vệ sinh;

áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; định kỳ tổ chức tổng vệ sinh,

khử trùng, tiêu độc tại khu vực chăn nuôi có nguy cơ cao, ổ dịch cũ, chợ, điểm

thu gom, tập kết, buôn bán động vật sống, sản phẩm động vật.

d) Chỉ đạo thành lập các đoàn công tác tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác

phòng, chống dịch bệnh động vật, đặc biệt kiểm tra, chấn chỉnh công tác tiêm

phòng vắc xin của địa phương, nếu để chậm trễ dẫn đến xảy ra dịch bệnh trên

đàn vật nuôi, lãnh đạo UBND huyện phải chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

a) Ưu tiên bố trí nguồn lực để triển khai kịp thời, có hiệu quả các Chương

trình, Kế hoạch quốc gia phòng, chống dịch bệnh DTLCP, LMLM, CGC,

VDNC, Dại đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; các văn bản chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh.

b) Căn cứ tình hình lưu hành các loại mầm bệnh, nguy cơ dịch bệnh,

khuyến cáo sử dụng vắc xin, phối hợp với các địa phương khẩn trương tổ chức

triển khai tiêm phòng bảo đảm tối thiểu 80% đàn vật nuôi được tiêm đủ, đúng

loại vắc xin tại thời điểm tiêm vắc xin.

c) Tăng cường công tác quản lý kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển động vật,

sản phẩm động vật; tổ chức ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vận

chuyển động vật, sản phẩm động vật trái phép qua biên giới; tăng cường kiểm

tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển,

giết mổ động vật không bảo đảm yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh, an toàn

thực phẩm.

d) Phối hợp với các Sở, ngành có liên quan và các địa phương tổ chức tốt

công tác thông tin, tuyên truyền đối với chủ vật nuôi và cộng đồng về nguy cơ,

tác hại của dịch bệnh nguy hiểm trên vật nuôi; hướng dẫn người chăn nuôi tăng

cường áp dụng các biện pháp vệ sinh phòng bệnh cho đàn vật nuôi; tiêm vắc xin

và lợi ích của việc tiêm vắc xin; xây dựng cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn dịch

bệnh; chủ động xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện.

đ) Báo cáo kịp thời, đầy đủ, chính xác tình hình dịch bệnh, kết quả tiêm

phòng và thực hiện nghiêm công tác báo cáo tình hình dịch bệnh động vật trên

Hệ thống thông tin dịch bệnh động vật trực tuyến (VAHIS) của Cục Chăn nuôi

và Thú y - Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

3

e) Hướng dẫn các địa phương hoàn thành các thủ tục thanh quyết toán công

tác tiêm phòng và sát trùng tiêu độc.

Nhận được Công văn này, Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND các

huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- Cục Chăn nuôi và Thú y (b/c);

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Chi cục Thú y Vùng V;

- TTCN và CTTĐT tỉnh (để đ/t);

- Lưu: VT, NNMT (Q-07b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2025-03-31T16:37:53+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T08:06:10+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T08:06:15+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T08:06:18+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T08:07:07+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!